¹ Vgl. Br. 625 S. 308 Anm. 1.

² Das Registrum subsidii führt (S. 88) mehrere Vicareien an dieser Kapelle auf.

³ Also nicht zu Bologna, wie von Kampschulte (I. 76), Strauss (30), Krause (I. 33) u. a. behauptet worden.

Heri Sturtiades¹ abiit rebus^l suis omnibus aut venditis aut proscriptis. Abiit vero, non secessit in antiquam patriam Montem Annae inde quoque brevi migraturus in Valles Ioachimicas, ubi myropolium instituit tota Germania, non ibi tantum celeberrimum futurum, in cuius instauratione iam duo milia impendit impensurus etiam plura, me quoque brevi eo vocaturus, ut simplicium et confectionum — sic loquimur — doses ac dispensationes cognoscens addiscam res ad *πράξιν* istam nostram maxime necessarias. Indeque in aliquod gymnasium pro sumendis titulis secedam.² Hęc ad te breviter de rebus et consiliis nostris scripsi, simul ut et tibi scribendi argumentum iamdudum cessanti subministrarem et mearum quoque literarum apud te raritatem aliqua ratione sarcirem, si excusare non possem, id quod posse plane diffidebam. Sturtiades, ut eo redeam, offensus civilibus discordiis ac publicis tumultibus etiam rebus scholę semper in deterius abeuntibus³ ex nido⁴ iam multis adminiculis fulto evolavit.^a Domum reliquit pulcherrime^b ędificatam, agros, hortos, vineas, redditus, quę omnia vel vendidit, ut dixi, vel venalia proscripsit. Bibliothecam et uxorem utramque pregnantem secum abstulit. Dii servant nobis patronum optime merentem, non de nobis modo, sed et de universo studiosorum ordine, tui amantissimum cumprimisque eruditionem istam tuam eximiam et virtutes summas admirantem. Multam indictam populatoribus⁵ vestris nos hic gaudemus et gratulamur nobis vobisque. Pertinebit hoc exemplum ad reliquos idem conaturos, ne tam praecipiti amentia sese deinceps eant perditum. Et imminet profecto horum temporum mutatio, haud quaquam diuturnum esse potest, quod a malis principiis profectum est consilium. Tuam constantiam in his periculis, imo in hac communi Germanię stultitia omnes boni admirantur, nos in coelum laudibus tollimus, quoties sermo de te incidit, incidit autem saepe in familiari-

^a Tz evolarit. ^b Tz pulcherrime.

¹ Vgl. über ihn Br. 619 S. 296 Anm. 4. Er hatte bereits im März 1525 Erfurt verlassen, muss also nach diesem Briefe mittlerweile auf kurze Zeit zurückgekehrt sein. Vgl. dagegen Krause. E. Hessus I. 398.

² Ueber die medizinischen Studien des Hessus vgl. Br. 617 und 619. Die von ihm geplante Uebersiedlung nach Joachimsthal und später nach einer Universitätsstadt zur Erlangung der Doktorwürde kam nicht zu Stande. Vgl. Krause. E. Hessus I. 398—399.

³ Vgl. Kampschulte. Die Universität Erfurt II. S. 223—227.

⁴ Sturz wohnte in dem Hause zur Engelsburg, das einst des Hessus Schwiegervater besessen hatte. Nach Krause. E. Hessus I, 238.

⁵ Vgl. Br. 625.

bus vel symposiis vel aliis congressibus. Megabacho¹ dabis viaticum, id est, literarum aliquid ad viam, nosti vero viam, in quem ludebas, cum ego via satis difficili a via ad te divertissem, nec in via equum, ut via erat pollicita, reperissem. Sed pecco in grammatica, qui viam nescio masculum esse, non foeminam, verum tu hanc viam et hunc² viam primus ostendisti, ad quem si scribes, me quoque commenda. Nam mihi supervacuum videbatur toties me ipsum meam causam semper apud^a eundem agere, quamvis id quidem satis contemptim et subiratus isti Scyticae barbariei facere soleam. Quid enim spei, ubi, nisi vehementer fueris ineptus, haud facile apud ineptissimos emergeris. Sed haec in aurem tibi, quanquam Megabacho communicare tuto potes, homini et fide summa et ad celanda secreta nato, tum integro et utriusque nostrum amantissimo. Saluta Marcellum³ tuum, imo nostrum nam et amare nos videtur et scribit eleganter ad nos, felicem te tali hero istum tantopere tuis vestigiis inherentem servulum vel, si mavis, libertum, credo enim id et te et ipsum malle et est id nominis tali indole dignius. Bene vale, mi charissime Rufe, et me, quod facis, constanter ama.

Erphurdie die Petri in vinculis. MDXXV.

Gedr. 1) Eob. Hessi . . . ep. fam. S. 6—7. — 2) Tz. Rel. ep. Mut. S. 64—66.

^a Tz ad.

628. M. an Eoban Hessus.

Gotha 1525. September 12.

Mut. bestärkt den Hessus in seiner über die Verkleinerer des Erasmus ausgesprochenen Meinung und kann nicht finden, dass der Dichter das Mass des Erlaubten in seinem Angriffe verletzt habe.

Mutianus Eobano Hesso S.

Rem acu tetigisti, Eobane ornatissime. Neque enim „Cherilus⁴ male natis versibus“ ornat, sed deterit eorum, quos laudat, famam. Sed quid Suffeno⁵ facias avaro gloriae? Aliud habere καταστροφή debuit ἐπιτίμιον. Expende, quaeso, flexus et diverticula et superis et inferis odiosa

¹ „Ioannes Meckenbach de Spangenberch“, wie sein Name in der Studentenmatrikel heisst, studierte seit Mich. 1516 in Erfurt und erlangte daselbst 1521 die Magisterwürde, worauf er Rektor der neuen Burse wurde. 1528 ging er zum Studium der Medizin nach Italien und wurde dann Leibarzt des Landgrafen von Hessen. Mit Hessus war er eng befreundet. Vgl. Krause. E. Hessus I, 234 ff.

² Man erfährt nicht, wohin Megabacchus damals reisen wollte.

³ Johannes Marcellus. Vgl. Br. 525 S. 308 Anm 2.